
1 
 

 

INFORMACE MZDY 06/2024 
1. Nový ČSSZ formulář od 1.8.2024 VPDPP – modul MZDY ............................................................................................................................. 1 

1.1. Kontrola údajů DPP v MS ...................................................................................................................................................................... 1 

1.2. Řešení v IMES ........................................................................................................................................................................................ 1 

1.3. Práce s VPDPP přes pravé tlačítko myši ............................................................................................................................................... 3 

1.4. Opravný VPDPP..................................................................................................................................................................................... 6 

1.4. VPDPP a popis jednotlivých akcí ........................................................................................................................................................... 6 

2. Přehledy DPP, DPČ ........................................................................................................................................................................................ 7 

3. Trexima ......................................................................................................................................................................................................... 7 

 

1. Nový ČSSZ formulář od 1.8.2024 VPDPP – modul MZDY 
 Nejpozději do 20. 8. 2024 je nutné odeslat z mezd zpracovaných za období 07.2024 nový výkaz příjmů DPP (VPDPP), který 

byl zveřejněn na stránkách ČSSZ dne 29.7.2024. Hlášení se týká pojištěných i nepojištěných zaměstnanců na DPP 
a všech jejich příjmů, tj. i příjmů, ze kterých se neodvádí pojistné na sociální zabezpečení . 

 Zaměstnavatel bude měsíčně podávat do 20. dne každého měsíce dva tiskopisy – „Přehled o výši pojistného“ 
(ten podávají standardně všichni zaměstnavatelé) a  tzv. Výkaz DPP, kde budou pouze údaje za zaměstnance na 
DPP.  

1.1. Kontrola údajů DPP v MS 
 Doporučujeme si zkontrolovat před tvorbou VPDPP údaje v MS u vašich aktivních DPP v 07.2024. Důvodem je, že se DPP 

dosud nehlásili a v některých případech uživatelé nevyplňovali všechny údaje jako u HPP. Při testování VPDPP nám 
kolabovalo při kontrolách na webu ČSSZ u výkazu VPDPP zejména na údajích: 

 „Místo narození“(nebylo vyplněno) a „Zdravotní pojišťovna“(nebyla vyplněná), „Pohlaví“(záměna M/Ž) - záložka 
„Všeob“ 

 „Druh PČ“ musí být „T“, znak „-“ nehlásí se OSSZ je chybný, („Druh PP“ by měl být 7080, 7081, „Evidenční stav“ 
musí být DPP. Většina máte na kódu 390 nebo 391 (DPP důchodce). Nesmí být na 1 – HPP). – záložka PPMzda 

 Pokud osoba pobírá důchod, měl by být uveden na záložce „Osobní“ s datem od kdy (chybělo datum od kdy), stejně 
jako si evidujete u HPP 

1.2. Řešení v IMES  
 V předešlých informacích jsme avizovali, že v novém výkazu půjde jen AKCE 1 na odeslání příjmů DPP. Nakonec jsme rozchodili všech 5 

AKCÍ, které nový formulář nabízí. 

 Hledali jsme řešení, jak do programu IMES nahrát nový výkaz VPDPP automatickou reinstalací, aniž bychom dávali všem uživatelům 
nové velké verze, které instalujeme s novou legislativou v lednu. 

 Výkaz o příjmech DPP (VPDPP) nelze automatickou reinstalací nahrát do menu Export-Import, kde jsou uložené všechny exporty, které 
používáte. Tam bychom chtěli VPDPP doplnit do velké verze pro nový rok, aby byly exporty všechny pohromadě. Všechny formuláře 
ČSSZ je zde možno odesílat přes službu VREP, přes certifikát nahraný v IMES, přes zelenou ikonku „Export do ČSSZ“. 

 Výkaz VPDPP budete mít připravený v modulu MZDY jako nový přehled na horní liště vybraných výchozích přehledů úplně vpravo, 
vedle nových přehledů na dovolenou DPP a DPČ. Bude se jmenovat VPDPP – ČSSZ. Kdo máte malou obrazovku, musíte se posunout 
šipkou po přehledech doprava, viz. obr. 1 (nebo požádat o větší obrazovku zaměstnavatele. Někteří jí skutečně potřebujete!!!). 
Řešením je i zavřít si některý z výchozích přehledů, které nepoužíváte (např. Nemáte exekuce, nepotřebujete generovat skupinu 
dovolené u DPP nebo DPČ, tak přehled zavřete křížkem. Tím se Vám uvolní místo.). Další možností je klik na šipku s výběrem přehledů, 
viz. obr.2. 

Obr1. Posunutí po přehledech šipkou vpravo                           Obr2. Výběr přehledů na liště přes horní šipku 

                                    



2 
 

 Výkaz VPDPP společně s novou sestavou HLDPP24_001 jsme Vám odeslali automatickou reinstalací dne 31.7.2024. 
 

Obr. přehled VPDPP – ČSSZ – Výkaz příjmů DPP 

 
 

 Pro zpracování výkazu je nutné mít zpracované mzdy až do stavu, kdy z mezd odešlete převodní příkazy přes menu 
Operace/Převodní příkazy z ČM nebo máte období zpracovaných mezd uzavřené přes menu modulu 
Mzdy/Období/Uzávěrka období 

 Po vstupu do přehledu se Vám zobrazí filtr, kam zadáváte období, s jakým chcete pracovat. 

 Nyní aktuálně vyplníte období 07.2024 a vytvoří se Vám řádek s exportem automaticky, aniž byste používali tlačítko ENTER, 
jak je tomu v exportech umístěných v menu Export-Import. Pokud nemáte mzdy poslané do převodních příkazů, řádek 
s exportem se Vám nevytvoří. 

 Přehled VPDPP má 3 úrovně, stejně jako ostatní exporty. 
1. Úroveň (v hlavičce VPDPP – Výkaz příjmu DPP) zobrazuje všechny vyvolané exporty, dle filtru. Zobrazí se 15 sloupců 

s následujícími údaji.  Rok a měsíc exportu, dále kód exportu s pořadovým číslem, Název exportu, kdy byl vytvořen, kdo 
ho vytvořil, z webu se propíše do údaje Correlation ID datum a čas odeslání. Dále se na údaji xml text uloží příslušné xml. 
Dalšími údaji jsou XML Vytvořeno, XML Vytvořil, Název souboru s cestou, ČSSZ stav popis je připravený pro službu VREP 
od roku 2025, Období, kód OSSZ, Název OSZZ. 

2. úroveň (v hlavičce Detail) zobrazí osoby s DPP, které jsou uvedené na výkazu VPDPP z období, na kterém stojíte v první 
úrovni (nyní 07.2024) a to se všemi údaji osob s DPP, které ČSSZ požaduje vyplnit. Je zde uveden příjem osoby, Akce 
(nástup, výstup, oprava, storno formou zatržítka), datum nástupu, datum výstupu, kód DPP, Název kódu DPP. MR (od 
roku 2025), datum a čas vytvoření, kdo vytvořil a číslo akce. 

3. úroveň (v hlavičce Průběh) zobrazí průběh zpracování xml souboru do ČSSZ. Je zde uvedeno CorrelationID, na údaji 
Vytvořeno se zapisuje datum a čas odeslání. Dále jsou zde již připraveny údaje po zprovoznění služby VREP od roku 
2025. 

 

Obr. přehled VPDPP – ČSSZ – Výkaz příjmů DPP_1. úroveň 

1. část 1. úrovně 

 
2. část 1. úrovně 

 
 

Obr. přehled VPDPP – ČSSZ – Výkaz příjmů DPP_2. úroveň 
1. část 2. úrovně 

 
2. část 2. úrovně 

 
 z obrázku je vidět, že osoba 50093/20 má zatrženou akci 1, protože je již přihlášená. Hlásí se jí nulový příjem v měsíci 

07.2024. Na konci řádky je AKCE 1. 

 Osobě 50013/20 a osobě 50014/20 se hlásí příjem i s nástupem, tudíž je vyplněný příjem a zároveň zatržený nástup. Na 
konci řádky je AKCE 2. 

 



3 
 

Obr. přehled VPDPP – ČSSZ – Výkaz příjmů DPP_3. úroveň 

1. Část 3. úrovně 

 
2. Část 3. úrovně 

 

1.3. Práce s VPDPP přes pravé tlačítko myši 
 v 1. úrovni se postavte na připravený export a zobrazte si pravé tlačítko myši. Následně proveďte krok za krokem dle popisu 

níže. Je nutné provést všech 5 kroků, a to postupně, jeden po druhém. 
 
Obr. přehled VPDPP – ČSSZ – Výkaz příjmů DPP_vyvolání pravého tlačítka myši 

 
 
 

Jednotlivé 
kroky pro 
odeslání 
VPDPP 

POPIS jednotlivých kroků 1-5 pro odeslání VPDPP 

1. Výkaz 
DPP 

Vyvoláním úlohy se zobrazí sestava Výkaz příjmů zúčtovaných zaměstnavatelem zaměstnancům činným na základě DPP 
(VPDPP), kde se zobrazí osoby se zakřížkovanou akcí. Akce jsme si popsali v minulých informacích a opakujeme je 
v dalším bodě těchto informací. 

 
2. Tvorba 

xml 
Tímto krokem se vytvoří XML do připravené cesty zobrazené na řádce exportu. Na údaji „NázevSouboruSCestou“. 

 
Program hlásí, že ukládá soubor- 



4 
 

 
Jen potvrdíte. Soubor se automaticky uloží do připravené cesty. 
Cestu pro uložení jsme Vám připravili stejnou, jako máte u formuláře PVPOJ, který taktéž odesíláte měsíčně na ČSSZ. 

 
3. Uložení 

XML na 
disk 

Po vyvolání tohoto tlačítka se Vám zobrazí cesta v počítači, kterou vidíte na řádce „Název souboru“. 
Jen potvrdíte „uložit“. Nic neměníte. 

 
4. Portál 

ČSSZ 
(export) 

Dostanete se na stránky ČSSZ, kde zvolíte: 
1. „Načíst tiskopis ze souboru“ 
2. Tlačítko „procházet“. 
3. Vyberete z cesty, která se Vám zobrazí, soubor VPDPP, který máte uložený v připravené cestě 

 
4. Potvrdíte tlačítkem „Otevřít“ vpravo dole 
5. Pokračujete s uloženým souborem přes tlačítko „pokračovat“ 

 



5 
 

6. Zobrazí se Vám Formulář VPDPP na stránkách ČSSZ 
 V pravé části dole je menu pro uložení, tisk a kontrolu formuláře před odesláním. Necháte zkontrolovat a křížkem 

zavřete kontrolu, která proběhla OK. Pokud neproběhla OK a hlásí Vám to nějakou chybu. Přečtěte si tuto chybu. 
Zpravidla se jedná o nějaký nevyplněný povinný údaj v MS. Místo narození nebo osoba s DPP pobírá důchod a není 
v MS nastaveno od kdy je důchod přiznán. Zkrátka údaje u DPP musí být vyplněné stejně jako u HPP. Opravte v MS 
a VPDPP pak udělejte znovu.

 
 V levé části obrazovky s formulářem DPP na stránkách ČSSZ jsou jednotlivé osoby s DPP, po kterých se pohybujete, 

abyste si je zkontrolovali jednotlivě vpravo na obrazovce. 

 V pravé části vidíte detail jednotlivé osoby, která má vyplněnou hlavičku se zaměstnavatelem  -část A.  
- V části B. jsou osobní údaje zaměstnance. Je uvedeno Příjmení a Jméno osoby, RČ, Datum narození, Pohlaví, 

Rodné příjmení (je uvedeno, ale ani u žen se nepřevezme do formuláře, i když v MS je naplněno – kontrola na 
webu je OK, nejedná se o chybu), Místo narození, Státní občanství, Kód zdravotní pojišťovny. 

- V části B. jsou vidět jednotlivé AKCE (1-5), Datum nástupu do zaměstnání, Datum skončení zaměstnání podle 
příslušné akce. Kód DPP, Zaměstnání malého rozsahu (bude platit od 01.2025), Příjmy zúčtované 
zaměstnavatelem zaměstnanci, případně příjem po skončení zaměstnání 

7. Volíte způsob odeslání do ČSSZ a pokračujete v odeslání. 

 
5. Potvrzení 

odeslání 
do ČSSZ 

Je nutné provést i tuto akci z důvodu uložení CorelationID do řádky exportu. Potvrdíte tak, že jste přes web ČSSZ 
odeslali formulář VPDPPi v IMES a datum s časem si zaevidujete. Samo se nepropíše, jak je tomu u ostatních exportů, 
které jsou v menu Export-Import řešeny jiným způsobem.  

 
Potvrdíte OK. Datum a čas potvrzení se zapíše. 

 
Pokud budete opakovat tuto úlohu, která již byla potvrzená jako odeslaná, tak se Vám zobrazí tato hláška. 

 
Znovu odeslat výkaz VPDPP půjde, když na něm provedete nějakou opravu. 



6 
 

 

Závěr: Zdá se to složité, ale jen potvrzujete zobrazené hlášky u každého jednotlivého kroku. Při druhém výkazu to budete mít 
za chvilku hotové. 

1.3.1. Zrušení odeslání VPDPP – poslední úloha na tlačítku 

 Poslední volba na pravém tlačítku myši 

 Za normálních okolností se toto menu nebude používat. 

 Použije se, když uživatel potvrdí odeslání omylem a chce doplněný datum a čas vymazat. Nebo, když se odeslání provede 
opakovaně (v průběhu budou 2 záznamy). 

1.4. Opravný VPDPP 
 Je potřeba vytvořit po opravě ve mzdách, když už byl řádný VPDPP odeslaný. 

 U opravného VPDD se odesílá pouze  rozdíl oproti již odeslanému řádnému VPDPP.  

 Vzniknou tak ve stejném měsíci 2 exporty. Řádný a s opravou.  
 

Popis situace – příklad: 

1. Jsou vytvořené převodní příkazy z mezd (nejsou ještě odeslané bankou) 
2. Řádný VPDPP je odeslaný na ČSSZ 
3. Potřebuji provést změnu u DPP (na někoho se zapomnělo nebo je špatně pořízená částka u DPP) 
4. Zruším ve mzdách vytvořené PP (menu Operace/Převodní příkazy z ČM/Převodní příkazy výmaz (neodeslaných)) 
5. Provedu změnu v příjmu DPP 
6. Přepočtu ČM a vytvořím znovu převodní příkazy 
7. Vyvolám znovu přehled VPDPP, zadám do filtru období a zobrazí se mi řádek jak s již odeslaným exportem, tak nově 

vytvořeným s opravou. Pohybem po exportu se na 2. úrovni zobrazují osoby, kterých se export týká. 
8. I u opraveného VPDPP se zopakují všechny úlohy na pravé tlačítko myši včetně zápisu data a času odeslání do ČSSZ 

(úlohy 1-5). Ve třetí úrovni se zapisuje průběh exportů, kdy byly odeslány. 
 

Obr. s vytvořeným opravným exportem – 2 řádky v období 07.2024 

 
 

 Na obrázku jsou vidět 2 exporty. S pořadovým číslem 1 je export řádný. Následně odeslaný export s opravou s pořadovým 
číselm 2. na něm stojí kurzor a jsou zobrazené další údaje tohoto exportu ve druhé i třetí úrovni. 

1.4. VPDPP a popis jednotlivých akcí 
 V rámci jednoho formuláře je nakonec možné dělat všech 5 akcí už nyní. To znamená, že pokud někdo ještě nenahlásil DPP, 

které jsou aktivní v 07.2024, může nyní odeslat i přes výkaz s příjmem DPP a to AKCÍ 2. Program sám pozná, že osoby nebyly 
nahlášené a zatrhne jim na formuláři AKCI 2. Stejně tak, když je třeba odhlásit DPP a nebylo provedeno přes formulář ONZ, 
tak se automaticky zaškrtne AKCE 3 společně s nahlášením příjmu DPP. Pokud se jen hlásí příjem DPP, bude zatržena AKCE 
1. 

Přehled akcí na 
formuláři 
VPDPP 

POPIS AKCÍ 



7 
 

 
Akce 1 – Výkaz 
příjmů 

– touto akcí hlásí zaměstnavatel u konkrétního RČ (zaměstnance) pouze příjmy za jednotlivé období, a 
to za předpokladu, že daný pojistný vztah s druhem činnosti již byl dříve nahlášen, resp. jeho datum 
nástupu do zaměstnání je již v systémech ČSSZ z dřívějška zaevidováno.  

Akce 2 – Nástup na 
DPP s výkazem 

– touto akcí hlásí zaměstnavatel u konkrétního RČ (zaměstnance) datum nástupu do zaměstnání u 
pojistného vztahu s druhem činnosti dohoda o provedení práce (T – Z) spolu s příjmy za jednotlivé 
období, tedy za předpokladu, že daný pojistný vztah s druhem činnosti DPP ještě nebyl dosud přihlášen 
do evidence ČSSZ. Upozorňuji, že touto akcí bude možné v odůvodněných případech nahlásit nejen 
datum nástupu do zaměstnání, ale současně i datum skončení zaměstnání, a to společně s příjmy. 
Příklad: zaměstnanec nastoupí 1. 7. 2024 na DPP, tzn., že se bude hlásit nástup (nejpozději do 20. 8.) s 
typem akce 2 spolu s příjmy za období měsíce 07 a zároveň výstup 31.7.2024. 

Akce 3 – Skončení 
DPP s výkazem 

– touto akcí hlásí zaměstnavatel u konkrétního RČ (zaměstnance) datum skončení zaměstnání u 
pojistného vztahu s druhem činnosti dohoda o provedení práce (T – Z) spolu s příjmy za jednotlivé 
období, tedy za předpokladu, že daný pojistný vztah s druhem činnosti DPP je již přihlášen do 
evidence ČSSZ a nebylo dosud zasláno jeho skončení.   

Akce 4 – Oprava – touto akcí hlásí zaměstnavatel opravu u původně nahlášených údajů u pojistného vztahu s druhem 
činnosti dohoda o provedení práce, tedy těch údajů, které chybně uvedl na předchozích zaslaných 
tiskopisech “Výkaz DPP”, jedná se tak o možnost opravy data nástupu do zaměstnání, data 
skončení, kódu DPP a částky zúčtované zaměstnavatelem zaměstnanci, příjmení, jména i místa 
narození.  

Akce 5 – Storno – touto akcí hlásí zaměstnavatel storno daného konkrétního pojistného vztahu s druhem činnosti 
dohoda o provedení práce (T – Z) spolu se všemi evidovanými  příjmy za jednotlivá období, tedy za 
předpokladu, že daný pojistný vztah s druhem činnosti DPP byl již v minulosti přihlášen do evidence 
ČSSZ.  

2. Přehledy DPP, DPČ 
 V předešlých informacích 05/2024 jsme Vás informovali o Přehledech pro dovolené u DPP. 
 Dne 24.7.2024 jsme Vám přehled DPP - dovolená aktualizovali a doplnili o DPČ, kde se dovolená počítá na stejném principu 

jako DPP. Nově přehled najdete pod názvem DPP, DPC - dovolená 

 Na údaji „pracovní poměr“ si můžete filtrovat jednotlivé DPP nebo DPČ 

 
 

 Stejně tak jsme Vás v minulých informacích informovali o způsobu doplnění skupiny dovolené u DPP, pokud jste na údaji 
v uzavřených obdobích neměli nic vyplněno. Jedná se o údaj důležitý pro výpočet dovolené jak u DPP, tak DPČ. Přehled jsme 
umístili do modulu MZDY na horní lištu vpravo ihned vedle výše popsaného přehledu DPP, DPC-dovolená. Přehled 
Dovolená – DPP, doplnění skupiny zpětně jsme taktéž přejmenovali na Dovolená – DPP, DPC doplnění skupiny zpětně a 
rozšířili i o DPČ.  

3. Trexima 
 Od společnosti Trexima jsme obdrželi informaci o změně v odesílání výkazu místo čtvrtletně na pololetně, viz. níže 

informace od Treximy: 
 

„Údaje ISPV se od letošního roku budou posílat pouze v červenci (za leden až červen aktuálního roku) a potom v lednu (za 
celý právě ukončený rok). Respondenti již nebudou povinni předávat souhrnné informace o ekonomickém subjektu 
(soubor MI), ale nadále budou předávat údaje o jednotlivých pracovních poměrech (soubor MP). Struktura údajů o 
jednotlivých pracovních poměrech zůstane pro rok 2024 nezměněna.“  

 

 Z výše uvedené informace pro nás vyplynulo, že nemusíme v programu provádět žádnou změnu. Do xml se data 
napočítávají nápočtem od začátku roku. Stačí tedy vyhotovit výkaz za 2 pololetí a odeslat xml. Pro roční výkaz bude stačit 



8 
 

vygenerovat výkaz za 4. čtvrtletí a odeslat xml. Můžete tedy vynechat generování výkazu pro 1. a 3. čtvrtletí. Kdo si ho chce 
v programu vytvořit, tomu nebráníme.  

 Nicméně pro Vás bude důležité vyplnit si filtr pro tvorbu výkazu dle obr. níže. Standardním způsobem, jak jste v minulosti 
odesílali, načtete vytvořené xml i na web Treximy. K jiné změně nedošlo. 

 
1) pro pololetní výkaz se vyplní filtr takto:  

 
 

2) Pro roční výkaz takto: 

 
 
 

Krásnou dovolenou, pohodové léto, klidné dny a pevné zdraví Vám přeje tým Mezd IMES. 


